diário oficial Nº 35.002   93Quinta-feira, 09 DE JUNHO DE 2022

.

.

diÁria
.

Portaria N° 339/2022 – daF/sedeM -
BeLÉM, 08 de JUNHo de 2022.
Nome:lUiZ erNesto NoGUeira ataide filHo /cPf:n°017.952.223-01/
cargo:colaborador eventual/origem:Belém-Pa/destino:salvador–Ba/Perí-
odo:08 a 13/06/2022/diárias:5,5(cinco e meia)objetivo:representar eM-
PreeNdiMeNto ProdUtor de cHocolates e derivados de cacaU na
Missão festival internacional do cacau e chocolate.
dÊ-se ciÊNcia, reGistre-se, PUBliQUe-se e cUMPra-se.
MicHelle aBraHÃo aBdoN
diretora de administração e finanças

Protocolo: 811031
Portaria N° 358/2022 - daF/sedeMe -
BeLÉM, 08 de JUNHo de 2022.
Nome:raQUel dos saNtos alBUQUerQUe/Matricula:n°73503987/1/
cargo:coordenadora/técnica em Gestão de desenvolvimento, ciência,tec-
nologia e inovação-estatística/origem:Belem-Pa/destinos:santarém, Bel-
terra e Mojuí dos campos-Pa/Período:04 à 06/06/2022/complementação
de Diárias:2,0(duas)/Objetivo: realizar fiscalização in loco nos empreendi-
mento beneficiados pelo Programa Fundo Esperança.
dÊ-se ciÊNcia, reGistre-se, PUBliQUe-se e cUMPra-se.
MicHelle aBraHÃo aBdoN
diretora de administração e finanças

Protocolo: 810896

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

Portaria Nº 088/2022 – rH/daF
o Presidente da companhia de desenvolvimento econômico do Pará – co-
dec, no uso das atribuições legais que lhe confere o estatuto e,
coNsideraNdo os termos do Processo nº 2022/700213;r e s o l v e:
coNceder diárias conforme abaixo:
colaBorador: aNtoNio de PádUa rodriGUes filHo, matrícula:
5946321/3, ocupante do cargo de diretor de estratégia e relações institu-
cionais e aNdrÉ da PaiXÃo rodriGUes, Motorista.
oBJetivo: Participar de reunião com a Prefeitura de cametá-Pa.
destiNo: cametá
PerÍodo: 10/06/2022
Qtde: ½ diária.
registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 08 de junho de 2022.
lUtfala de castro Bitar-Presidente

Protocolo: 811250
Portaria Nº 090/2022 – rH/daF
o Presidente da companhia de desenvolvimento econômico do Pará – co-
dec, no uso das atribuições legais que lhe confere o estatuto e,
coNsideraNdo os termos do Processo nº 2022/710430;r e s o l v e:
coNceder diárias conforme abaixo:
colaBorador: letÍcia GUedes loBato, matrícula: 5930412/2, ocu-
pante do cargo de Gerente de suprimentos e aNdrÉ da PaiXÃo rodri-
GUes, Motorista.
oBJetivo: realizar visita técnica no di castanhal com as empresas parti-
cipantes da licitação Presencial nº 003/2022-cPl/codec.
destiNo:  castanhal
PerÍodo: 13/06/2022
Qtde: ½ diária
registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 08 de junho de 2022.
lUtfala de castro Bitar-Presidente

Protocolo: 811251

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo.
terMo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo N° 002/2022
data da autorização: 08 / 06 / 2022.
contratada: viaNNa de carvalHo cUrsos e aUlas ltda – cNPJ:
13.292.261/0001-74.
valor total: r$ 3.597,00 (três mil, quinhentos e noventa e sete reais).
objeto: coNtrataÇÃo de eMPresade treiNaMeNto – ProJeto esPe-
cialista recoNHecidos
fundamento legal: artigos 13 a 25 da lei 8.666/91.
Processo: 202201691
rafaela Barata cHaves
Presidente do iMetroPará.
ratificaÇÃo de iNeXiGiBilidade de licitaÇÃo.

terMo de ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
N° 002/2022
a Presidente do instituto de Metrologia do estado do Pará –iMetroPará,
no uso de suas atribuições legais, resolve ratificar a iNeXiGiBilida-
de de licitaÇÃo N° 002/2022, com o fundamento legal art. 2° da lei
8.666/93.
Belém, 08 de Junho de 2022.
rafaela Barata cHaves - Presidente do iMetroPará

Protocolo: 811253

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

errata
.

errata Portaria Nº 146/2022 de 07/06/2022. Processo adminis-
trativo nº 2022/675665. Publicada no doe 35.000 de 08/06/2022. licença
Prêmio de 30 (trinta) dias ao servidor rodNeY de aQUiNo oliveira,
matrícula nº 57222848/1. onde se lê: referente ao triênio de 05/01/2012
a 04/01/2015. Leia-se: referente ao triênio de 01/12/2012 a 30/11/2015.
cileNe Moreira saBiNo de oliveira – Presidente.

Protocolo: 810930

.

.

coNtrato
.

eXtrato de coNtrato
contrato: 014/2022 – JUcePa.
Pae n° 2022/235937
exercício: 2022.
data da assinatura: 07/06/2022
vigência: 07/06/2022 a 06/06/2023.
valor do contrato r$ 2.431.200,00 (dois milhões, quatrocentos e trinta e
um mil e duzentos reais).
objeto: constitui objeto desta licitação a contratação de empresa para
prestação dos serviços integrados de suporte a operação do serviço de
atendimento para a Junta comercial do estado do Pará contemplando a
disponibilização de equipamentos, softwares e postos de serviços, a ser
disponibilizado por empresa especializada em call center com 23 postos de
atendimento, compreendendo o fornecimento de infraestrutura para tele-
marketing receptivo.
contratado: tsJ teleMarKetiNG eireli Me, inscrita no cNPJ N°
07.567.687/0001-90, rua ó de almeida, 634, Bairro: campina, ceP:
66.017-050.
orçamento:
72201.23.691.1498.8783 Modernização de acesso ao registro Mercantil
Natureza da despesa: 339039.58 serv de telecomunicações fonte:
0261/0661 rec da adm indireta (próprios)
Pi: 2070008783c
dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ordenador: cilene Moreira sabino de oliveira – Presidente da JUcePa.

Protocolo: 811110

.

.

aPostiLaMeNto
.

termo de apostilamento nº 01 ao contrato nº 08/2022
Objetivo do termo de apostilamento: Retificar Crédito Orçamentário.
1.1. o presente termo de apostilamento vincula-se ao contrato adminis-
trativo nº 008/2022 e seus anexos, e tem por objeto retificar Crédito Orça-
mentário - Projeto/Atividade e Plano Interno na classificação orçamentária
diante da necessidade de execução de despesas no referido contrato. fun-
damenta-se esta contratação na dispensa de licitação, com fulcro no art.
24, XX da lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, do decreto nº 2.271,
de 7 de julho de 1997, e da instrução Normativa slti/MPoG nº 2, de 30
de abril de 2008 e suas alterações, decorrente da dispensa de licitação
nº 03/2022.
cláUsUla seGUNda – dotaÇÃo orÇaMeNtária 2.1 as despesas decor-
rentes dos serviços correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:
72201.23.126.1508.8238 Gestão de tecnologia da informação e comuni-
cação Natureza da despesa: 339040.00 serv de tecnol da inform e comu-
nicação - PJ fonte: 0661 ( superávit) recursos da adm indireta (próprios)
Pi: 4120008238c
Processo n° 2022/233114
assinatura: 06/06/2022.
ordenador: cileNe Moreira saBiNo de oliveira –
Presidente da JUcePa.

Protocolo: 810926
termo de apostilamento nº 05 ao contrato nº 01/2022
cláusula Primeira:
1.1. o presente termo de apostilamento tem como objetivo a utilização de:
275 (duzentos e setenta e cinco)horas para atendimento a atualização
da instrução Normativa (drei) 81 e 112, no valor total de r$ 45.650,00
(Quarenta e cinco mil, seiscentos e cincoenta reais).